
aNO: 01  N°: 46
Quarta-feira

12 DE abril DE 2017

PODEr EXECUTiVO

www.quissama.rj.gov.br

DiÁriO OFiCial DO MUNiCÍPiO DE QUiSSaMÃ

D.O.Q.
Prefeita

Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Controladoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Leilson de Souza Lyra
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio de Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

DECRETO Nº 2254/2017                                               EM 07 DE ABRIL DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA: 
Art. 1º - É considerado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 
13 de abril de 2017 (quinta-feira).
Art. 2º – A critério dos respectivos chefes, o expediente será normal nas repartições/
setores em que as atividades não possam ser suspensas, em virtude das exigências 
técnicas ou por interesse público.
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.469/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Demitir, a pedido, a servidora ANA LÚCIA FREITAS WILLEMEN 
DE ANDRADE, mat. nº 8250, Auxiliar de Creche, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 30 de março de 2017, de acordo com o Processo nº 
3261/2017.

Gabinete da Prefeita, 04 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 DE abril DE 201702

Quissamã, 10 de Abril de 2017.

Leilson de Souza Lyra
Secretário Municipal de Fazenda

Matr.: 2803

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica  aos partidos  políticos,  aos  sindicatos  de trabalhadores  e  as  entidades empresariais,  com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

10/04/17

RECEITA RECEBIDO
EM CREDITADO POR VALOR R$ CONTA

CORRENTE

SNA – SIMPLES NACIONAL 03/04/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 177,49 10.267-9

FUNDEB 04/04/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 79.247,78 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 04/04/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 1.660,35 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 05/04/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 265,65 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 06/04/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 10,00 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 07/04/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 308,26 10.267-9

TOTAL
R$ 81.669,53

Quissamã, 10 de Abril de 2017.

Leilson de Souza Lyra
Secretário Municipal de Fazenda

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

 

                                        EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 007/2017.
2- Fato gerador: Solicitação nº 257/2017 – Convite nº 0013/2017 – 
Processo nº 1647/2017 – SEMED.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e DOULOS TRANSPORTES 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA.
4- Objeto: Contratação de empresa especializada em fretamento para 
o transporte de alunos que cursam o ensino médio e superior nos 
municípios de Campos dos Goytacazes e Macaé, conforme termo de 
referência que integra este contrato.

5- Prazo do Contrato: 41 (quarenta e um) dias letivos, compreendidos 
entre março a maio de 2017.

6- Forma de Pagamento: Em 04 (quatro) parcelas.
7- Valor total: R$ 56.088,00 (cinquenta e seis mil oitenta e oito reais).
                                   

      Quissamã (RJ), 11 de Abril de 2017.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

P O R T A R I A  N° 14.468/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: transferir os servidores abaixo relacionados, da 
Coordenadoria Especial de Transporte para a Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 1º de abril de 2017, de acordo com o Processo nº 
3036/2017.

MAT. NOME
8240 ADILSON CARDOSO RAMOS
1448 PAULO SÉRGIO Q. DOS SANTOS
2842 KELLER FERREIRA LAMOGLIA
1832 MÁRCIO DE SOUZA

Gabinete da Prefeita, 31 de março de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



www.quissama.rj.gov.br |  12 DE abril DE 2017 03D.O.Q.

P O R T A R I A  Nº 14.470/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: conceder a cessão, com ônus para a Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, da servidora VIVIANE BARCELOS VIEIRA, 
mat. n° 2385, nos termos do Decreto n° 1362/2010, a contar de 03 de abril 
de 2017, de acordo com o Processo nº 3265/2017.

Gabinete da Prefeita, 04 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 14.471/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Conceder Licença Paternidade ao servidor WILLIAM DE 
OLIVEIRA CARVALHO, ASSISTENTE EXECUTIVO, mat. n° 8115, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme Art. 10, § 1° (Ato 
das Disposições Transitórias da Constituição da República Federativa do 
Brasil), de 05 dias corridos, a partir de 22/03/2017, e prorrogar por mais 15 
dias, conforme Lei Municipal n° 1580/2016, nos termos da Lei Federal n° 
11.770/2008, de acordo com o Processo nº 3012/2017.

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 14.472/2017

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Conceder Licença Paternidade ao senhor WELLINGTON 
CERQUEIRA FERNANDES, COORDENADOR DE DIVULGAÇÃO E 
MARKETING INSTITUCIONAL, mat. n° 6214, lotado na Coordenadoria 
Especial de Comunicação Social, conforme Art. 10, § 1° (Ato das 
Disposições Transitórias da Constituição da República Federativa do 
Brasil), de 05 dias corridos, a partir de 29/03/2017, e prorrogar por mais 15 
dias, conforme Lei Municipal n° 1580/2016, nos termos da Lei Federal n° 
11.770/2008, de acordo com o Processo nº 3175/2017.

    

Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.473/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: permutar  as servidoras abaixo relacionadas.

- Sandra de Abreu Medeiros, mat. n° 5587, Professor I – Prefeitura Municipal 
de Quissamã, com Tayme Rejane dos Santos Terra Conceiçao, ID Funcional 
n° 5036452-9, Supervisor Educacional – Fundação de Apoio a Escola Técnica 
- FAETEC, a contar de 22 de março de 2017.

- Cíntia Lima Barcellos Selem, mat. nº 764, Professor I – Prefeitura Municipal 
de Quissamã, com Percilia Santana de Souza, mat. 308125, Professor A – IA 
– Prefeitura Municipal de Carapebus, a contar de 01 de fevereiro de 2017, de 
acordo com o Processo nº 037/2017;

- Mariana Figueira Fontes Licério, mat. 8053, Professor I – Prefeitura 
Municipal de Quissamã, com Vadelice Maria Gomes Chagas, mat. nº 45715, 
Professor A– Prefeitura Municipal de Macaé, a contar de 27 de março de 
2017, de acordo com o Processo nº 3001/2017.

 Gabinete da Prefeita, 05 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 14.475/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: ampliar a carga horária da servidora ANA LÚCIA DO 
ROZÁRIO REIS ALVARENGA, Mat. nº 5987, de 125h para 200h mensais, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, com efeito retroativo a 1° de 
fevereiro de 2017.               

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.476/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: transferir, a pedido, o servidor REGINALDO JOSÉ DE SOUZA 
GOMES, mat. n° 414, da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 
e Urbanismo para a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e 
Pesca, a partir de 1º de abril de 2017, de acordo com o Processo n° 2431/2017.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017. 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



P O R T A R I A  N° 14.479/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 1º de abril de 2017. 

MAT. NOME CARGO

2979 Martha Helena Lacerda Gomes 

Trindade 

Coordenador de Apoio 

Administrativo de Contabilidade 

- CC-4 

6221 Fernanda Luiza de Souza da Silva Assessor Técnico Fazendário -

CC-5

6300 Alan Carlos Almeida de Souza Diretor de Departamento de 

Programação e Execução

Orçamentária - CC-6 

6280 Carlos Eduardo Figueiredo Assessor da Divisão de Execução 

de Despesas - CC-8

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 DE abril DE 201704

P O R T A R I A  N° 14.477/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: conceder, a pedido, licença sem vencimento à servidora ENI 
PESSANHA BRASIL, AUXILIAR ADMINISTRATIVO, mat. n° 813, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 02 (dois) anos, a par-
tir de 1° de abril de 2017, nos termos da Lei n° 937/2007, de acordo com o 
processo n° 2934/2017.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.478/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: conceder, a pedido, licença sem vencimento à servidora NIVIA 
KELEY BORGES DE OLIVEIRA, AUXILIAR DE LABORATÓRIO, mat. n° 
1892, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 02 (dois) 
anos, a partir de 1° de abril de 2017, nos termos da Lei n° 937/2007, de acor-
do com o processo n° 7735/2016.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  N° 14.481/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear os servidores abaixo relacionados, lotados na 
Coordenadoria Especial de Gestão, a partir de 1º de abril de 2017. 

MAT. NOME FUNÇÃO

1590 Adriana Maria dos Santos Encarregado de Copa-Cozinha -

FG-4

5118 Maurício Manoel Gonçalves Assistente - FG-2 

2212 Cláudio Luis Pereira Encarregado de Copa-Cozinha -

FG-4

8222 Larissa Daudt Chefe da Divisão de Patrimônio -

FG-1

2122 Márcio Andrade Pinto Chefe da Divisão de Conferência 

de Processos - FG-2 

562 Jocélia Chagas dos Santos Chefe de Divisão de Cadastro e 

Legislação de Pessoal - FG-2 

5057 Raimunda Nonata S. Albarado Chefe de Divisão de Benefícios e 

Afastamentos - FG-2

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.487/2017 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: Designar a Assessora DEBORA SANTANA LEAUBON, mat. 
n° 6323, para responder, sem prejuízo de suas funções, pela Chefia do Setor 
de Fisioterapia, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 02 de 
janeiro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 11 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



www.quissama.rj.gov.br |  12 DE abril DE 2017 05D.O.Q.

P O R T A R I A  N° 14.480/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: nomear os senhores abaixo relacionados, lotados na Secretaria 
Municipal de Fazenda, a partir de 1º de abril de 2017. 

MAT. NOME CARGO / FUNÇÃO

2979 Martha Helena Lacerda Gomes 

Trindade 

Coordenador Geral de 

Contabilidade - CC-2 

Fernanda Luiza de Souza da Silva Coordenador de Apoio 

Administrativo de Contabilidade 

- CC-4 

Alan Carlos Almeida de Souza Coordenador de Planejamento e 

Orçamento - CC-4 

Carlos Eduardo Figueiredo Assessor Técnico Fazendário -

CC-5

2721 Flávio Silva Chagas Diretor de Departamento de 

Programação e Execução 

Orçamentária - CC-6 

1229 Deise Lúcia Azeredo de Souza Diretor de Departamento de 

Receita - CC-6 

2591 Marcos Terra Diretor de Departamento de 

Fiscalização Fazendária - CC-6 

2168 Carlos Renato Nogueira Nunes Diretor de Departamento de 

Finanças - CC-6 

2084 Paulo Roberto Patrocínio Assessor da Divisão de Execução 

de Despesas - CC-8 

5144 José Egídio Gomes da Silva Chefe de Divisão de Execução de 

Despesas - FG-1 

1788 Regina de Souza Almeida Gomes Chefe de Divisão de Registros

Contábeis - FG-1 

823 Cláudia Cristina Ferreira de Souza Chefe de Divisão de Arrecadação 

- FG-2 

5047 José Carlos de Almeida Chefe de Divisão de Dívida Ativa 

- FG-2 

1528 Adriana Azevedo Silva Assistente - FG-2 

2641 Assenir Ribeiro dos Santos Maciel Assistente - FG-2

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.482/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: exonerar a senhora ADRIANY CRISTINA MARQUES do cargo 
comissionado de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE – CC-3 
e nomeá-la para exercer o cargo comissionado de COORDENADOR DE 
AÇÕES PROGRAMÁTICAS – CC-3, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, a partir de 1º de abril de 2017.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.483/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: nomear a senhora JOICE PEREIRA para exercer o cargo comissio-
nado de COORDENADOR DE FATURAMENTO – CC-4, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, a partir de 1º de abril de 2017.

Gabinete da Prefeita, 10 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.485/2017 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: Designar o Assessor MARCELO NOGUEIRA ALVES, mat. 
n° 6342, para responder, sem prejuízo de suas funções, pela Chefia do Setor 
de Odontologia, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 02 de 
janeiro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 11 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A  Nº 14.486/2017 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: Designar o servidor ROBERTO NASCIMENTO LOPES 
FILHO, mat. n° 218, para responder, sem prejuízo de suas funções, pela 
Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 02 
de janeiro de 2017.

Gabinete da Prefeita, 11 de abril de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


